UBND TỈNH THÁI BÌNH

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL TỈNH

Số:          /HĐPH

V/v thực hiện Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong quá trình xây dựng văn bản

QPPL giai đoạn 2022-2027” năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Thái Bình;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến

xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -

2027”, Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 02/02/2024 về việc ban hành Kế hoạch

của Bộ Tư pháp thực hiện các văn bản, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp

cận pháp luật năm 2024. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội

đồng) tỉnh Thái Bình đề nghị thành viên Hội đồng tỉnh, Hội đồng các huyện, thành

phố chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 - Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 407/QĐ-TTg

ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” và Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 27/5/2022

của UBND tỉnh về việc triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông thông chính sách

có tác động đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Tích cực tổ chức truyền thông, phổ

biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương về vị

trí, vai trò công tác truyền thông dự thảo chính sách và triển khai thực hiện Đề án.

- Nội dung tuyền thông trọng tâm: Các chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong năm 2024 như dự thảo Luật Công chứng (sửa đổi); dự thảo Luật Bảo

hiểm xã hội (sửa đổi), dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá

tài sản; dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi); dự thảo Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật (sửa đổi); dự thảo Luật Luật sư (sửa đổi); dự thảo Luật Giám định tư

2

pháp (sửa đổi); dự thảo Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi); dự thảo Nghị định sửa

đổi Nghị định 34/2016/NĐ-CP và dự thảo Nghị định 154/2020/NĐ-CP…

- Chú trọng thực hiện truyền thông dự thảo chính sách trên Cổng Thông tin

điện tử PBGDPL và các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, phát thanh,

truyền hình, mạng xã hội. Xây dựng hoặc nhân bản tài liệu, ấn phẩm, nội dung

truyền thông các dự thảo chính sách để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử

PBGDPL tỉnh và cung cấp cho các cơ quan thông tin, báo chí phục vụ hoạt động

truyền thông dự thảo chính sách.

- Các sở, ngành quản lý nhà nước về lĩnh vực được điều chỉnh bởi Luật Đất

đai, Luật Các tổ chức tín dụng; Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản;

Luật Nhà ở, Luật Tài nguyên nước; Luật Viễn thông; Luật Quản lý và bảo vệ công

trình quốc phòng và quân sự; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ

sở (sửa đổi) mới được thông qua tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và

triển khai Luật;

- Các cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản QPPL căn cứ vào điều kiện,

yêu cầu thực tiễn; phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí chủ động, linh hoạt

lựa chọn hình thức tổ chức truyền thông dự thảo chính sách cho phù hợp như

truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các hội nghị, tọa

đàm, đối thoại trực tiếp, họp báo để trao đổi, thông tin về dự thảo, chính sách; tổ

chức truyền thông dự thảo chính sách qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các ứng

dụng mạng xã hội, lồng ghép trong các loại hình văn hóa cơ sở và các hình thức

phù hợp khác. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm

vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật và tham gia phổ

biến pháp luật cho Nhân dân.

- Tiếp tục nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện truyền

thông dự thảo chính sách, pháp luật; phát huy vai trò của đội ngũ chuyên gia, báo

cáo viên pháp luật, luật sư, luật gia, trợ giúp viên pháp lý, tư vấn pháp luật và đại

diện các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp liên quan đến dự thảo chính sách tham gia

đóng góp ý kiến.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có

tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022-2027”, năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Bình. Hội đồng PHPBGDPL

tỉnh trân trọng đề nghị thành viên Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng cấp huyện kịp thời

triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả trong báo cáo công tác Tư pháp (lĩnh

vực PBGDPL) và gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh. Trong quá trình

3

thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp (qua

Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – 0227.3741.414) để phối hợp tháo gỡ

kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Trần Hữu Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T11:06:38+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Trần Hữu Hiệp<thhiep.hdnd@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T14:57:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T14:57:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T14:58:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T14:58:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!